
 

 
Grantová agentura 
ČESKÉ REPUBLIKY 

 
Závěrečný účet kapitoly 321 

 

2013 

 

Vypracoval: Ing. Jindřich Novák, MBA 
 Vedoucí ekonomického oddělení GA ČR 



Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
 

 

2 | S t r á n k a  
 

 

Obsah 

1 ÚVOD ....................................................................................................................................................................... 3 

2 PŘÍJMY ..................................................................................................................................................................... 4 

3 ÚČELOVÉ PROSTŘEDKY ......................................................................................................................................... 5 

3.1 POSKYTNUTÉ NA PROJEKTY NA ZÁKLADĚ VÝSLEDKŮ VEŘEJNÉ SOUTĚŽE ........................................................................................... 5 

4 INSTITUCIONÁLNÍ PROSTŘEDKY ......................................................................................................................... 7 

4.1 INVESTIČNÍ VÝDAJE ............................................................................................................................................................. 7 
4.2 NEINVESTIČNÍ VÝDAJE ......................................................................................................................................................... 7 

5 INTERNÍ AUDIT A KONTROLNÍ ČINNOST ......................................................................................................... 11 

6 KONTROLA POJISTNÉHO V NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ A DŮCHODOVÉM POJIŠTĚNÍ ............................ 12 

7 NÁROKY Z NESPOTŘEBOVANÝCH VÝDAJŮ ...................................................................................................... 12 

8 MIMOROZPOČTOVÉ PROSTŘEDKY .................................................................................................................... 12 

9 ZÁVĚR .................................................................................................................................................................... 13 

 
 

 

  

 



Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
 

 

3 | S t r á n k a  
 

ÚVOD 

Zákon č. 504/2012 Sb. o státním rozpočtu České republiky na rok 2013 byl schválen Poslaneckou 
sněmovnou Parlamentu České republiky usnesením č. 1445 ze dne 19. prosince 2012. 

Grantová agentura České republiky (dále jen „GA ČR") jako správce kapitoly 321 obdržela rozpis 
závazných ukazatelů dopisem minstra financí č. j. MF-121 352/2012/14 – 142 ze dne 27. prosince 
2012. 

SOUHRNNÉ UKAZATELE 

(schválený rozpočet a skutečnost) v tis. Kč 

Ukazatel 

2012 2013 2013 2013 2013 2013 2013 

Skutečnost Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po 

změnách 

Konečný 
rozpočet 

Skutečnost  

Použití 
nároků 
z nesp. 
výdajů 

Plnění 
(%) 

Specifické ukazatele - příjmy               

příjmy z rozpočtu Evropské unie bez 
společné zemědělské politiky celkem 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ostatní nedaňové příjmy, kapitálové příjmy 
a přijaté transfery 

472,75 0,00 0,00 0,00 166,14 0,00 0,00 

Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a 
přijaté transfery celkem 

472,75 0,00 0,00 0,00 166,14 0,00 0,00 

Specifické ukazatele - výdaje               

Výdaje Kanceláře Grantové agentury ČR 73 594,50 110 276,00 111 476,00 129 224,68 94 423,48 16 362,67 84,70 

Dotace jiným subjektům 2 886 957,94 3 199 153,00 3 189 793,00 3 189 793,00 3 137 311,59 0,00 98,35 

Výdaje Kanceláře Grantové agentury ČR 
a dotace jiným subjektům celkem 

2 960 552,44 3 309 429,00 3 301 269,00 3 319 017,68 3 231 735,07 16 362,67 97,89 

Průřezové ukazatele               

Platy zaměstnanců a ostatní platby za 
provedenou práci 

38 326,94 44 174,00 42 793,51 43 793,51 29 200,09 0,00 68,23 

Povinné pojistné placené zaměstnavatelem 5 522,84 11 361,00 12 702,05 12 702,05 7 408,29 0,00 58,32 

Převod fondu kulturních a sociálních potřeb 117,95 118,00 157,44 157,44 157,25 0,00 99,88 

Platy zaměstnanců v pracovním poměru 11 795,00 11 795,00 15 739,25 16 739,25 15 697,96 0,00 99,74 

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace 
celkem včetně programů 

spolufinancovaných z prostředků 
zahraničních programů 

2 960 552,44 3 309 429,00 3 301 269,00 3 319 017,68 3 231 735,07 16 362,67 97,89 

v tom: ze státního rozpočtu celkem 2 960 552,44 3 309 429,00 3 301 269,00 3 319 017,68 3 231 735,07 16 362,67 97,89 

Institucionální podpora celkem 73 594,50 110 276,00 111 476,00 129 224,68 94 423,48 16 362,67 84,70 

Účelová podpora celkem 2 886 957,94 3 199 153,00 3 189 793,00 3 189 793,00 3 137 311,59 0,00 98,35 

 Tab. 1 



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

4 | S t r á n k a  
 

Uvedený přehled specifikuje celkové výdaje na výzkum, vývoj a inovace v členění na výdaje účelové a 
výdaje institucionální. 

Kapitola GA ČR je správcem prostředků, které jí přiděluje zákon o státním rozpočtu v souladu se 
zákonem č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovaci ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č.130/2002 Sb.“). Hlavní činností GA ČR je rozdělování účelových prostředků 
na konkrétní projekty výzkumu a vývoje na základě výsledků veřejné soutěže. 

Vedle této hlavní činnosti Kancelář GA ČR spravuje institucionální prostředky, které jsou určeny na 
administrativní činnost spojenou se správou účelových prostředků (organizace grantového řízení). 

Veškeré změny zákonem přidělených prostředků se během roku provádějí rozpočtovými opatřeními, 
která zahrnují jak převody účelových dotací, tak změny týkající se institucionálních prostředků GA ČR.  

Odděleně je uveden komentář k hospodaření s účelovými, respektive  institucionálními prostředky, 
včetně úprav rozpočtu provedených na základě rozpočtových opatření. Údaje roku 2013 jsou vždy 
srovnávány s údaji roku 2012. 

 

PŘÍJMY 

 

V roce 2013 nebyly rozpočtovány žádné příjmy. Celková dosažená výše příjmů činila 166 tis. Kč. V roce 
2012 byly dosaženy příjmy kapitoly ve výši 473 tis. Kč, z čehož největší část tvořily příjmy v rezervním 
fondu. Příjmy GA ČR za rok 2013 jsou nahodilé a skládají se z níže uvedených položek:  

 

 125 727,- Kč - Vratky přeplatků, které se vztahují k minulým rozpočtům 

 13 500,- Kč – Smluvní pokuta uhrazená 3. Lékařskou  fakultou UK 

 20 432,- Kč – Přijaté kursové rozdíly 

 6 453,- Kč – Přeplatky za stravenky, vratky za služební cesty 

 29,- Kč – Přijaté úroky ČSOB 



Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
 

 

5 | S t r á n k a  
 

ÚČELOVÉ PROSTŘEDKY 

  

Účelové výdaje kapitoly určené na podporu řešení projektů výzkumu, vývoje a inovací byly 

rozpočtovány ve výši 3 199 153 tis. Kč. Konečný rozpočet činil 3 189 793 tis. Kč, skutečné čerpání 

činilo 3 137 312 tis. Kč, tj. plnění na 98,35 %.  Největší objem účelových prostředků byl poskytnut 

vysokým školám (1 521 209 tis. Kč) a veřejným výzkumným institucím (1 530 396,59 tis. Kč). V 

porovnání s rokem 2012 byly účelové výdaje kapitoly o 250 354 tis. Kč vyšší, což je způsobeno 

poskytnutím většího počtu grantů.  

Účelové prostředky se poskytují na projekty na základě výsledků veřejné soutěže 

Grantové prostředky se poskytují níže uvedeným subjektům: 

 organizační složky státu (OSS), 
 státní příspěvkové organizace (SPO), 
 veřejnoprávní instituce (vysoké školy), 
 veřejné výzkumné instituce (v.v.i.), 
 podnikatelské subjekty, např. (akciové společnosti, společnosti s ručením omezeným), 
 fyzické osoby (bez IČ např. důchodci; s IČ tj. OSVČ s živnostenským listem), 
 obecně prospěšné společnosti (OPS), neziskové a podobné organizace (nadace, občanská 

sdružení). 
 

Na základě rozhodnutí o poskytnutí podpory a po uzavření příslušné smlouvy s příjemcem poskytuje 
GA ČR dotace v souladu s § 10 odst. 2 zákona 130/2002 Sb. Je-li příjemcem, resp. spolupříjemcem 
organizační složka státu, je převod prostředků uskutečňován na základě provedeného rozpočtového 
opatření Ministerstva financí ČR. V takovém případě dostává příjemce, resp. spolupříjemce účelové 
prostředky od svého zřizovatele. 

Ostatním příjemcům jsou účelové prostředky poskytovány přímým převodem z účtu poskytovatele na 
bankovní účet příjemce.  

 

V roce 2013 poskytla GA ČR prostřednictvím převodu na běžný účet příjemců celkovou částku ve výši 
3 137 311,59 tis. Kč, z toho neinvestiční dotace ve výši 3 099 496,00 tis. Kč a investiční dotace ve výši 
37 815,59 tis. Kč. Rozpočtovým opatřením MF bylo převedeno organizačním složkám státu 8 160 tis. 
Kč následovně: 

 Ministerstvu vnitra ve výši 1 340 tis. Kč  
 Ministerstvu spravedlnosti ve výši 1 149 tis. Kč 
 Ministerstvu životního prostředí ve výši 234 tis. Kč 
 Ministerstvu obrany ve výši 5 437 tis. Kč 

 



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

6 | S t r á n k a  
 

 

 

Souhrn finančních prostředků vyplacených v roce 2013 

Položka 

Schválený Konečný Skutečnost 

rozpočet rozpočet v Kč 

v Kč v Kč   

5212 Neinvestiční transfery nefinančním 
podnikatelským subjektům-f 

2 692 000,00 2 692 000,00 2 651 000,00 

5213 
Neinvestiční transfery nefinančním 
podnikatelským subjektům 

0 9 590 000,00 9 590 000,00 

5221 Neinvestiční transfery obecně prospěšným 
společnostem 

7 801 000,00 13 920 000,00 13 920 000,00 

5222 Neinvestiční transfery občanským sdružením 0 2 713 000,00 2 713 000,00 

5229 
Ostatní neinvestiční transfery neziskovým a 
podobným organizacím 

2 277 000,00 2 277 000,00 2 277 000,00 

5332 Neinvestiční transfery vysokým školám 1 102 222 000,00 1 516 677 000,00 1 509 654 000,00 

5334 
Neinvestiční transfery veřejným výzkumným 
institucím 

1 162 722 000,00 1 504 229 000,00 1 504 229 000,00 

5339 
Neinvestiční transfery cizím příspěvkovým 
organizacím 

42 511 000,00 54 138 000,00 54 138 000,00 

5493 Účelové neinvestiční transfery 
nepodnikajícím fyzickým osobám 

0,00 324 000,00 324 000,00 

5901 Nespecifikované rezervy   808 928 000,00 13 233 000,00 0,00 

6352 Investiční transfery vysokým školám 2 063 000,00 11 555 000,00 11 555 000,00 

6354 
Investiční transfery veřejným výzkumným 
institucím 15 437 000,00 26 195 000,00 26 167 586,56 

6359 
Investiční transfery ostatním příspěvkovým 
organizacím 

0,00 93 000,00 93 000,00 

6901 Rezerva kapitálových výdajů 52 500 000,00 32 157 000,00 0,00 

  3 199 153 000,00 3 189 793 000,00 3 137 311 586,56 

Tab. 2 



Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
 

 

7 | S t r á n k a  
 

INSTITUCIONÁLNÍ PROSTŘEDKY 

Institucionální prostředky určené na činnost spojenou se správou účelových prostředků byly v roce 
2013 rozpočtovány ve výši 110 276 tis.,  konečný rozpočet činil 129 225 tis. Kč a skutečné čerpání bylo 
ve výši 94 423 tis. Kč, tj. plnění na 84,70 %. Jedná se o prostředky určené zejména na provoz GA ČR, 
nájemné, mzdové výdaje, velmi podstatnou část tvoří prostředky na zajištění kvalitního posuzovacího 
řízení. Navýšení těchto institucionálních prostředků je způsobeno zapojením nároků 
z nespotřebovaných výdajů minulých let ve výši 17 749 tis. Kč (viz dále), které bylo použito na zajištění 
efektivního posuzovacího řízení. Úspora, k níž proti rozpočtu ve skutečnosti došlo, byla ovlivněna tím, 
že nebyly uskutečněny všechny zamýšlené výdaje. Řada z nich bude realizována v následujícím období 
(úprava posuzovacího řízení, promítnutí předmětu nájmu nových prostor do celého účetního období 
apod.) Institucionální prostředky jsou čerpány průběžně během roku, výdaje související s organizací 
posuzovacího řízení jsou nejvíce čerpány ve třetím a čtvrtém čtvrtletí běžného roku. 

Investiční výdaje  

 

V roce 2013 činil schválený rozpočet institucionálních kapitálových výdajů 2 500 tis. Kč, konečný 
rozpočet 3 000,9 tis. Kč. Kapitálové výdaje pro potřeby Kanceláře GA ČR byly čerpány ve výši 2 283 tis. 
Kč (z toho 500 tis z nároků nespotřebovaných výdajů). Prostředky byly použity na pořízení aplikace 
pro návrhy a správu projektů Grantové agentury, dále k nákupu skeneru, datového uložiště, instalaci 
techniky, záložního zdroje DELL UPS Rack, rozšíření kabeláže do nových prostor a TZ disky k serverům. 
Čerpání kapitálových výdajů probíhá průběžně během roku. Charakter činnosti Grantové agentury není 
nikterak určen k pořizování větších investičních celků. 

 

 

Tab. 3 

Neinvestiční výdaje 

Rozpočet neinvestičních institucionálních prostředků byl schválen ve výši 107 776 tis. Kč, rozpočet po 
změnách činil 126 223 tis. Kč a skutečnost 92 140 tis. Kč. Celkově bylo čerpání o 34 083 tis. Kč nižší, 
než činil konečný rozpočet. Čerpání běžných výdajů probíhá průběžně během roku. Jedná se převážně 
o platby, které se opakují každý měsíc, zejména pak mzdové výdaje. 

       

 
 

Hospodaření s kapitálovými prostředky pro provoz (tis. Kč) 
  2012 2013 
Schválený rozpočet 10 500 2 500 
Čerpání 5 569 1 783 
Nároky z nespotř. výdajů 0 500 



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

8 | S t r á n k a  
 

 
Čerpání institucionálních výdajů v roce 2013 

Položka Rozpočet konečný Skutečnost Nevyčerpáno  plnění 
v % 

5011 Platy zaměstnanců v pracovním poměru   15 739 250,00   15 697 955,00    41 295,00  99,74 
5011 Platy zaměstnanců v pracovním poměru 

(NNV) 
  1 000 000,00     0,00   1 000 000,00  0,00 

5021 Ostatní osobní výdaje   25 434 261,00   12 305 629,00   13 128 632,00  48,38 
5022 Platy představitelů státní moci a některých 

orgánů 
  1 620 000,00   1 196 505,00    423 495,00  73,86 

5031 Povinné pojistné na sociální zabezpečení a 
příspěvek na stát 

  9 340 063,00   5 449 687,00   3 890 376,00  58,35 

5032 Povinné pojistné na veřejné zdravotní 
pojištění 

  3 361 983,00   1 958 600,00   1 403 383,00  58,26 

5133 Léky a zdravotnický materiál    1 007,00    1 007,00     0,00  100,00 
5136 Knihy, učební pomůcky a tisk    40 000,00    21 421,00    18 579,00  53,55 
5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek    930 000,00    762 465,37    167 534,63  81,99 
5139 Nákup materiálu jinde nezařazený    739 993,00    715 299,31    24 693,69  96,66 
5141 Úroky vlastní     36,52     36,52     0,00  100,00 
5142 Kursové rozdíly ve výdajích     0,00 -   6 293,48    6 293,48  0,00 
5151 Studená voda   1 000 000,00     0,00   1 000 000,00  0,00 
5152 Teplo    350 000,00     0,00    350 000,00  0,00 
5154 Elektrická energie    330 000,00     0,00    330 000,00  0,00 
5161 Služby pošt    223 575,00    33 365,00    190 210,00  14,92 
5162 Služby telekomunikací a radiokomunikací    596 718,00    588 436,13    8 281,87  98,61 
5163 Služby peněžních ústavů    29 963,48    4 919,90    25 043,58  16,42 
5164 Nájemné   6 000 000,00   5 225 805,70    774 194,30  87,10 
5166 Konzultační, poradenské a právní služby    920 000,00    68 063,00    851 937,00  7,40 
5167 Služby školení a vzdělávání    290 425,00    285 281,33    5 143,67  98,23 
5168 Služby zpracování dat    100 000,00    56 545,00    43 455,00  56,54 
5169 Nákup ostatních služeb   30 630 069,00   29 011 076,51   1 618 992,49  94,71 
5169 Nákup ostatních služeb   16 247 738,00   15 861 729,16    386 008,84  97,62 
5171 Opravy a udržování    450 000,00    34 606,00    415 394,00  7,69 
5172 Programové vybavení   1 500 000,00    234 085,50   1 265 914,50  15,61 
5173 Cestovné (tuzemské i zahraniční)   5 000 000,00    466 425,88   4 533 574,12  9,33 
5175 Pohoštění   1 490 000,00    492 376,78    997 623,22  33,05 
5179 Ostatní nákupy jinde nezařazené    9 000,00     0,00    9 000,00  0,00 
5191 Zaplacené sankce    7 213,00    3 148,00    4 065,00  43,64 
5194 Věcné dary    50 000,00    1 395,00    48 605,00  2,79 
5342 Převody fondu kulturních a sociálních potřeb 

a sociálnímu fondu 
   157 443,00    157 254,00     189,00  99,88 

5424 Náhrady mezd v době nemoci    70 000,00    30 141,00    39 859,00  43,06 
5494 Neinvestiční transfery obyvatelstvu nemající 

charakter daru 
   335 000,00    335 000,00     0,00  100,00 

5511 Neinvestiční transfery mezinárodním 
organizacím 

   800 000,00     0,00    800 000,00  0,00 

5532 Ostatní neinvestiční transfery do zahraniční   1 430 000,00   1 148 497,83    281 502,17  80,31 
6111 Programové vybavení   1 009 328,00   1 009 328,00     0,00  100,00 
6111 Programové vybavení    500 940,00    500 940,00     0,00  100,00 
6125 Výpočetní technika   1 490 672,00    772 751,20    717 920,80  51,84 

Celkem   129 224 678,00   94 423 482,64   34 801 195,36  73,07 

 
Tab. 4 

 
 



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

9 | S t r á n k a  
 

 
Rozbor jednotlivých výdajů 

Prostředky na platy a ostatní platby za provedenou práci schválené v objemu 44 174 tis. Kč 
a upravené na 42 794 tis. Kč byly čerpány částkou 29 200 tis. Kč, tj. na 68,23 %. Nižší čerpání je 
způsobeno především změnou metodiky, kdy se v průběhu roku uzavřeli se zahraničními hodnotiteli 
v rámci posuzovacího řízení Smlouvy o dílo. Úhrady zahraničním hodnotitelům byly prováděny 
z položky 5169 Ostatní služby. V následující tabulce je uveden přehled platů 
vyplacených  zaměstnancům a ostatních plateb za provedenou práci. 

Hospodaření s platy zaměstnanců a ostatními platbami za provedenou práci 
(v tis. Kč) 

 Skutečnost Skutečnost 
 2012 2013 
Platy zaměstnanců a ostatní platby za proved. práci 38 327 29 200 
z toho :     platy zaměstnanců 11 795 15698 
Ostatní osobní výdaje a platy představitelů státní moci 26 532 13502 
z toho:   
Odměny externím pracovníkům Kanceláře 1 890 3915 
Odměny členům expertních skupin 21 516 8391 
Odměny za výkon veřejné funkce 2 799 1196 
Nároky 0 0 

Tab. 5 

Mezi hlavní výdaje GA ČR patří mzdové náklady, tzn. platy zaměstnanců v pracovním poměru a 
ostatní osobní výdaje. Pro rok 2013 byly platy zaměstnanců schváleny ve výši 11 795 tis. Kč, rozpočet 
po změnách činil 15 739 tis Kč a čerpány byly ve výši 15 698 tis., tj. plnění na 99,74 %. Průměrný 
přepočtený počet zaměstnanců na začátku roku činil 32 a v průběhu roku došlo k navýšení o 7 
v ročním průměru na 39, počet zaměstnanců po změnách činil 41 funkčních míst.  Navýšení proběhlo 
na základě novely zákona č. 130/2002 Sb., kdy od 1. 4. 2013 předseda a členové představenstva 
vykonávají svoji činnost v pracovním poměru a tím došlo i ke změně v odměňování předsedy a členů 
předsednictva. Tato změna měla největší vliv na růst průměrného platu v roce 2013, protože nově byly 
do prostředků na platy zahrnuty i platy zaměstnanců ve vrcholných funkcích.   Ostatní osobní výdaje, 
z nichž jsou hrazeny dohody o pracovní činnosti a dohody o provedení práce byly schváleny ve výši 
30 759  tis. Kč, rozpočet po změnách činil 25 464 tis. Kč a čerpány byly ve výši 12 305 tis., tj. na 47,98 
%. Převažovaly zde odměny vyplácené na základě dohod o provedení práce pro členy expertních 
skupin, kterými jsou vysoce kvalifikovaní odborníci ve svých oborech. Členové expertních skupin 
posuzují odbornou úroveň návrhů projektů a dosažené výsledky v průběhu jejich řešení. V rámci této 
položky byly uskutečněny v roce 2013 také platby zahraničním oponentům za posudky vypracované 
v roce 2012, za něž platby v tomto roce neproběhly. Poměrně značná úspora v položce ostatní osobní 
náklady byla ovlivněna změnou metodiky v platbách za práci členů v expertních slupinách a nelze s ní 
počítat nadále.  



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

10 | S t r á n k a  
 

OOV nebyly dočerpány do plánované výše, neboť v průběhu roku došlo ke změně metodiky a 
s hodnotiteli grantů byly uzavřeny Smlouvy o dílo. Prostředky nutné na úhradu v rámci systému 
hodnocení byly tak čerpány z položky Nákup ostatních služeb.   

Na odměnách za výkon veřejné funkce ve smyslu § 36 zákona č. 130/2002 Sb. pro předsednictvo GA 
ČR (pouze do 03/2013) a Vědeckou radu GA ČR byla rozpočtována částka 1 620 tis. Kč a uhrazeno bylo 
1 196 tis. Kč. Předsednictvo GA ČR bylo dále odměňováno na základě uzavřeného pracovního poměru. 
Odměny kontrolní rady GA ČR ve výši 535 tis. Kč byly uhrazeny v roce 2014 z nároků nespotřebovaných 
výdajů. 

 

V oblasti materiálních nákladů byly čerpány náklady na pořízení především kancelářského nábytku a 
výpočetní techniky. Nižšího čerpání prostředků bylo dosaženo zejména z důvodů optimalizace 
hardwaru, nákupem nižšího počtu PC a notebooků oproti plánovému stavu a také pomalejším 
nástupem nových zaměstnanců než se předpokládalo; s tím souvisel menší počet nakoupené výpočetní 
techniky.    
 
Další významnou položkou, kterou GA ČR hradí, je nájemné.  GA ČR sídlí v kancelářské budově 
Hadovka a s pronajímatelem je uzavřena dlouholetá smlouva.  V roce 2013 došlo k uzavření  Dodatku 
č. 3 k Nájemní smlouvě, jehož předmětem bylo rozšíření pronajatých prostor (GA ČR převzal část 
prostor pro TA ČR) z důvodu navýšení počtu funkčních míst. Z důvodu odstěhování TA ČR do jiných 
prostor, bylo nutné zajistit pro GA ČR samostatně pronájem prostor doposud užívaných společně s TA 
ČR, zejména zasedací místnosti.  Původní nájemné tak vzrostlo na 6 590 tis. Kč ročně. S tímto 
navýšením souvisí i navýšení služeb.  

 
Položka Nákup ostatních služeb byla čerpána 44 861 tis. Kč, z čehož největší část tvoří odměny 
vyplacené ve výši 20 567 tis. Kč zahraničním oponentům za vypracování posudků. Za posudek bylo 
vypláceno 2 500,- Kč. V roce 2013 byly posudky zahraničních oponentů zpracovávány na základě 
smlouvy o dílo v rámci položky služeb.  Tuto položku není možné kvalifikovaně rozpočtovat vzhledem 
ke skutečnosti, že čerpaná částka je závislá na počtu návrhů projektů hodnocených v příslušných 
veřejných soutěžích ve výzkumu, vývoji a inovacích a také vzhledem k nutnosti oslovit v krátkém 
časovém rozmezí velké množství potenciálních oponentů bez znalosti návratnosti zpracovaných 
posudků k jednotlivým návrhům projektů. Navíc z důvodu posunu lhůty odevzdání posudku a potíží 
s platbami zůstaly některé úhrady za posudky nevyplaceny. V rámci této položky byly též hrazeny 
odměny za práci v panelech a odborných komisích na základě Smluv o dílo ve výši 15 142 tis. Další 
položkou vztahující se k hodnocení jsou posudky zahraničních zpravodajů, kterým bylo uhrazeno 658 
tis. Kč. Jedná se o zahraniční členy expertních poradních orgánů.   
Z položky jsou dále hrazeny úklidové služby, servis TU a montážní práce, správa informačních systémů 
(GRIS, IN –SY –CO, JASU), zpracování CEDR, technická podpora ORACLE, licence, certifikáty, personální, 
PR a právní služby, úhrada za lékařské prohlídky, tiskové služby a inzerce, monitoring tisku a další. 
 
Programové vybavení, které nespadá do kategorie investiční, bylo pořízeno v celkové hodnotě 234 tis. 
Kč. Byla pořízena mimo jiné virtuální privátní síť (VPN), licence ipodatelna, modul spisové služby a SW 
enterprice. 

Z rozpočtu kanceláře jsou dále hrazeny náklady spojené s provozem kanceláře včetně zabezpečení 
veřejných soutěží a zasedání odborných komisí - panelů, ve kterých pracuje cca 400 vědeckých 



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

11 | S t r á n k a  
 

pracovníků (cestovné a občerstvení). Jedná se o každoročně se opakující výdaje, které slouží pro 
zajištění systému hodnocení.  

Z položky neinvestiční transfery obyvatelstvu je každoročně hrazena Cena předsedy. V roce 2013 bylo 
vyznamenaným vědcům přerozděleno celkem 335 tis. Kč. 

Z položky Ostatní neinvestiční transfery do zahraniční byly v  roce 2013 hrazeny poplatky a příspěvky 
do ESF v celkové výši 1 148 tis. Kč.  Již v 2012 byl rozhodnutím General Assembly ESF zahájen útlum 
aktivit této organizace s předpokládaným ukončením její činnosti ke konci roku 2015 s tím, že 
nástupnickou organizací se stane Science Europe (SE). V roce 2013 bylo Ministerstvem financí 
schváleno jedno rozpočtové opatření navyšující institucionální prostředky GA ČR. Byl proveden převod 
částky 1  200 tis. Kč z účelových do institucionálních prostředků na úhradu platby  EUROCORES a 
úhradu poplatku ESF expert board nuclear physic collaboration commitee. 

Grantová agentura ČR je členem dvou evropských neziskových institucí – European Science Foundation 
(ESF) a Science Europe (SE). ESF je nezávislou neziskovou institucí, jejíž členové dostávají příspěvky na 
členství a účast na aktivitách ESF z vládních rozpočtů jednotlivých zemí. Pro tuto organizaci 
je příznačná úzká spolupráce s Evropskou komisí v oblasti vědeckých zájmů. Částka za členský poplatek 
GA ČR v ESF v roce 2013 činila 532 tis. Kč. Na účasti aktivit ESF – Research Networking Programmes 
(RNP) a Expert Boards (EB) - se za Českou republiku od roku 1999 podílí GA ČR společně s Akademií věd 
České republiky (AV ČR), přičemž každá z institucí hradí odděleně členské příspěvky do různých RNP a 
EB. V roce 2013 zaplatila GA ČR za členský příspěvek EB 2 814,90 EUR, a členské příspěvky RNP 
v celkové výši 17 000 EUR. Poplatek za členství v Science Europe za rok 2013 bude GA ČR uhrazen 
v roce 2014. 

 

GA ČR má založen na základě souhlasu MF č. j. 14/85 085/2006-142 ze dne 25. 8. 2006 účet u ČSOB. 
V průběhu roku byly výdaje na tomto účtu zálohovány s tím, že v závěru roku byly nevyčerpané 
prostředky převedeny zpět na výdajový účet organizace (viz tabulka č. 10).  

Ke dni 31. 12. 2013 nebyly vykázány žádné inventarizační rozdíly.  

 

INTERNÍ AUDIT A KONTROLNÍ ČINNOST  

 

Interní auditor pracoval na základě schváleného ročního plánu interního auditu pro rok 2013. Na 
základě výstupů z vykonaných auditů a následných kontrol lze konstatovat, že kvalita řídící kontroly je 
v auditovaných oblastech na přijatelné úrovni. 

 
V roce 2013 byl vykonán audit „Legálnost software – softwarový audit“. Na základě zjištění interního 
auditora a jím podaných doporučení ke zdokonalení vnitřního kontrolního systému a předcházení nebo 
zmírnění zjištěných rizik, která ovlivňovala a v budoucnosti by mohla ovlivňovat činnost organizace, 
bylo ve zprávě o zjištěních z vykonaného auditu konstatováno, že současný stav ve zkoumané oblasti 
vyžaduje zlepšení. Následný audit bude proveden v roce 2014. 



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

12 | S t r á n k a  
 

Zjištění a navržená opatření nemají dopad na úplnost a průkaznost účetnictví – schvalování účetní 
závěrky. 

Výsledky interních auditů byly vždy předloženy příslušnému vedoucímu zaměstnanci, ředitelce 
kanceláře a statutárnímu zástupci. V souladu se zákonem o finanční kontrole interní auditor předložil 
o výsledcích interního auditu statutárnímu zástupci roční zprávu za rok 2013. 

V rámci kontrolní činnosti provádí GA ČR ze zákona kontrolu použití finančních prostředků.  V roce 
2012 bylo příjemcům rozděleno celkem 2 572 273 tis. Kč, z čehož má agentura za povinnost provést 
kontrolu 5% z rozdělených prostředků, tj. 128 613 tis. Kč. Celkově byly v roce 2013 na místě u příjemců 
zkontrolovány granty ve výši 162 956 tis. Kč, tedy nad rámec stanovené povinnosti. 

Porušení oprávněného použití finančních prostředků bylo zjištěno ve výši 218 tis. Kč a Finančnímu 
úřadu bylo postoupeno k dalšímu šetření 31 případů. Docházelo k nehospodárnému nakládání 
s finančními prostředky a mezi nejčastější porušení patřilo nepovolené přesuny mezi rozpočtovými 
položkami (věcné x osobní), neoprávněné pořizování majetku a použití prostředků pro výdaje příštího 
roku. 

KONTROLA POJISTNÉHO V NEMOCENSKÉM POJIŠTĚNÍ A DŮCHODOVÉM POJIŠTĚNÍ 

Za rok 2013 nebyla uskutečněna žádná kontrola plnění povinností v sociálním pojištění. V průběhu 
roku byla provedena pouze na zdravotním pojištění, kde byl zjištěn nedoplatek na zdravotním pojištění 
ve výši 41 850,- Kč, který byl následně uhrazen. Dále vzniklo penále z pozdních plateb a z dlužné částky 
v celkové výši 2 156,- Kč. Rovněž toto penále bylo následně uhrazeno. V organizaci byla přijata 
nápravná opatření k zamezení těchto nedostatků. 

NÁROKY Z NESPOTŘEBOVANÝCH VÝDAJŮ 

 
Počáteční stav nároků nespotřebovaných výdajů činil k 1. 1. 2013 123 492 tis. Kč. V průběhu roku 2013 
byly zapojeny nároky v celkové výši 17 749 tis. Kč a byly použity především k úhradám odměn 
zahraničním oponentům za vypracování posudků, k platbám zahraničním zpravodajům a dále 500 tis. 
Kč bylo zapojeno v investicích.  
 

Nároky nespotřebovaných výdajů  Kč  
Stav nároků z nespotřebovaných výdajů k 1. 1. 2013 123 492 
Snížení 17 749 
Stav nároků k 31. 12. 2013 105 743 

Tab. 6 

MIMOROZPOČTOVÉ PROSTŘEDKY 

European Young Investigators Awards 

Dalšími prostředky, které budou prostřednictvím GA ČR využity na výzkum v České republice, jsou 
prostředky, které získal Dr. Martin Schnabl jako laureát ceny European Young Investigators Awards 
(EURYI). Program EURYI Awards vznikl z iniciativy Sdružení představitelů evropských institucí 
financujících a provádějících výzkum (EUROHORCs), jehož je GA ČR členem. Koordinací EURYI byla 
pověřena European Science Foundation (ESF).  



[Grantová agentura České republiky- Závěrečný účet kapitoly 321 za rok 2013 
] 

 

 

13 | S t r á n k a  
 

Administrátorem grantových prostředků EURYI pro Českou republiku je GA ČR. Celková výše 
prostředků přidělených z ESF a určených na celou dobu jeho řešení činí 754 131, 33 €, finance jsou 
přidělovány po etapách, které se neshodují s kalendářním rokem. Stanovená doba řešení projektu 
je 60 měsíců se zahájením dnem 1. 7. 2008. Dr. Schnabl si pro řešení svého projektu vybral pražský 
Fyzikální ústav AV ČR, v. v. i.  

V souladu s ustanoveními smlouvy byly na projekt v roce 2013 přiděleny finanční prostředky ve výši 59 
634 €. Řešitel předložil v řádném termínu závěrečnou zprávu o řešení vědeckého projektu. 
Nevyčerpaná částka činí 2 937,- Kč. 

ZÁVĚR 

 

Celkové skutečně čerpané výdaje kapitoly, které dosahují částky 3 231 735 tis. Kč, narostly ve srovnání 
s rokem 2012 o 271 183 tis. Kč tj. o 10,92 %, z toho navýšení účelových výdajů na podporu vědy a 
výzkumu, které tvoří nejvýznamnější změnu v rozpočtu, činí 250 354 tis. Kč. Navýšení rozpočtu se 
projevilo jednoznačně pozitivně s ohledem na poskytnutí většího počtu grantů než v předcházejících 
letech, čímž bylo dosaženo lepších výsledků v jednotlivých ukazatelích. Běžné výdaje kapitoly jsou 
čerpány rovnoměrně v průběhu roku, na rozdíl od účelových prostředků, které jsou poskytovány na 
přelomu prvního a druhého čtvrtletí v závislosti na dni vydání rozhodnutí o poskytnutí podpory. 

Čerpání institucionálních prostředků na chod GA ČR tvoří pouhých 2,92 % celkových výdajů kapitoly a 
z tohoto pohledu se jeví jako velmi efektivní, výdaje na chod kapitoly jsou vynakládány hospodárně 
s ohledem na kvantitu a kvalitu hodnotícího procesu. Poskytnutím většího počtu grantů oproti 
minulému roku lze konstatovat, že dochází ke snižování poměru institucionálních výdajů k celkovým 
výdajům kapitoly. Grantová agentura poskytla v minulém roce celkem 2 245 grantů ve výši 3 137 311 
tis. Kč (viz Výroční zpráva GA ČR za rok 2013). Přes navýšení institucionálních prostředků proti 
schválenému rozpočtu z důvodu změny způsobu posuzování projektů prostřednictvím panelů, a tedy 
zkvalitnění celého procesu, stále tento podíl  nedosahuje podílu obvyklého v zemích EU (obvyklý podíl 
činí cca 4 %).   

Na malý podíl institucionálních prostředků na celkových výdajích kapitoly má vliv i poměrně malý 
objem prostředků na platy, nízké provozní náklady a efektivní systém hodnotícího procesu. Zatížení 
pracovníků kanceláře  GA ČR proto trvale narůstá, což je zřejmé i z meziročního srovnání rostoucího 
objemu účelově vyplacených prostředků a prostředků na platy.  

V Praze dne 20. února 2014 
Schválil: 
 
 

     Ing. Lada Knetlová            Prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D. 
             ředitel Kanceláře GA ČR               předseda Grantové agentury ČR 

 


